Biapga na Peny6yimka CeBepua MaxkegmoHuja

Cxorje, 22 janyapu 2024 roguHa
Bp.41- 745 /5

Ho

IIperceparenor Ha CobpanueTo

Ha Penry6sinka CeBepHa Makegonuja
Ckorije

Bp3 ocHosa Ha unenor 91 anuHeja 2 og Yerasot Ha Peny6iuka CeBepHa Maxkenonuja u
yneHosure 132 u 137 op [Jenosuukor Ha Cobpanuero Ha Peny6iuka Maxkeponuija,
Brapara na Peny6imuka CesepHa Makenonwuja, Bu mopHecysa Ilpemsior Ha 3akoH 3a
JOTIOJIHYBaK-e Ha 3aKOHOT 3a MPaBOCYJHMOT WCIWT, IITO IO YTIBPAM Ha CeHUIIATA,
olp>KkaHa Ha 22 janyapu 2024 roguHa.

3a npercrapuuniy Ha Brnagara Ha Peny6iauka Cesepra Makegouuja Bo CoGpanuero ce
onpesenenr M-p Kpenap Jlora, MuHMcTep 3a mpaBga W M-p Bukropuja
ABpamoBcka - Mazauk, 3aMeHMK Ha MUHHUCTEPOT 3a TpaBia, a 3a- [OBEpPEeHULU
M-p Myxamepn, Touu, apsxaBeH cekpeTap Bo MMHUCTepCTBOTO 3a npasia v Basjentuna
[laypex, Ap>kaBeH COBETHHK BO MUHUCTEPCTBOTO 3a MpaBja.

IIperceparern Ha Biamara

Ha Penny61iuka CeBepHa Makenmonuja
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: Huvurap Kosauescku
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Moprorsui: Maja Boroescka, nomiaz copaboTHHI %
Tposepur: Hukona [TackoBs, pakoBoAuTeN HA OfZieNIeH
KaTepuna JaHeBcKa, paKoBouTes Ha ojijest
Kontponupan:  Crojando Paguuesciu, mOMOUTHUK PaKOBOA, a ceTo|
Jetmira Maliqi, nomowmnuk paxosoguren Ha CEKTOW
Cornacen: Crexana M. [Tengoseku, gprkasen copeTnuk Caf in

3opan BprmapueBcky, pakoOBOAUTE Ha CEKTOP
Onobpu: M-p MeTtosiuja [lumoBcku, renepasnen cekperap Ha Bragate O{’K
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MPEONAIAY:

Bnapata Ha Peny6nuka CeBepHa MakenoHuja

MPETCTABHULUWN:

M-p KpeHap Jlora, MMHUCTEp 3a npaBga
Buktopuja ABpamoBcka Maauk, 3aMeHuK Ha
MWHUCTEPOT 3a npasaa

MOBEPEHMUWN:

M-p Myxamepq Toun, ap>kaBeH cekpeTap BO
MwuHMCTEpPCTBOTO 3a nNpasaa u

BaneHTtuHa LWaypek, gpkaBeH COBETHMK BO
MwuHuCTepcTBOTO 3a Npaeaa

NPEAONOI HA 3AKOH
3A JOMNOJIHYBAHE HA 3AKOHOT 3A
NPABOCYOHNOT NUCMNT

Ckonje, jaHyapun 2024 rognHa

PROPOZUES:

Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUES:

mr. Krenar Lloga, Ministér i Drejtésisé

Viktorija Avramovska Madiq, Zévendésministér i
Drejtésisé

TE AUTORIZUAR:

m-r Muhamed Togi, Sekretar Shtetéror né Ministriné
e Drejtésisé dhe

Valentina Shaurek, Késhilltare Shtetérore né
Ministriné e Drejtésisé

PROPOZIM LIGJ PER
PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER PROVIMIN E
JURISPRUDENCES

Shkup, janar 2024



BOBEL

. OUEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA WTO
TPEBA OA CE YPEOW CO 3AKOHOT U MNMPUYNHA
3A NOHECYBAHE HA 3AKOHOT

[oHecyBaweTO Ha 3aKkoH 3a AONOMHyBake Ha
3aKkoHOT 3a NpaBOCYAHMOT WCNWUT npousnerysa opf
notpebaTta 3a HEroBO ycornacyBsake co ogpenovrte oa
3akoHOT 3a ynotpeba Ha jasMuMTe 3a nonarawe Ha
NpaBOCYAHWUOT UCNUT.

Il. LENN, HAYENA N OCHOBHW PEWEHWJA HA
NPEONOIOT HA 3AKOH

3aKkoHOT u4Me [oHecyBawe ce npeanara ce
3acHOBa BpP3 WCTUTE Hadyena BP3 KOM Ce 3acHoBa
OCHOBHMOT TEKCT Ha 3aKOH.

. OLUEHA HA ®NHAHCNCKNTE MOCNEONLUN OO
NPEONOIOT HA 3AKOH BP3 BYLIETOT N OPYTUTE
JABHN ®MHAHCWMCKW CPEACTBA

[oHecyBakeTO Ha  3akoHOT  HeMma
npean3BuKa A0NONHUTENHN OUCKANHN UMNNUKaLMK.

na

IvV. MPOUEHA HA ®UHAHCUCKWUTE CPEOCTBA
NOTPEBHN 3A CIMNPOBEOYBAHE HA 3AKOHOT U
HAYNHOT HA HMBHOTO OBE3BEOYBAHE, KAKO
N MOOATOLN 3A TOA JANU CIMNPOBEAYBAHETO
HA  3AKOHOT TOBJIEKYBA  MATEPWUJAJIIHA
OBBPCKW 3A OOAEJTHN CYBJEKTU

[oHecyBaweTo Ha 3akOHOT Hema fda
npeausBuka AOOMOMHUTENHU OOBPCKM 3a OOAENHU
cybjekTu.

HYRJE

|. VLERESIMI | SITUATES NE FUSHEN QE DUHET
TE RREGULLOHET ME KETE LIGJ DHE ARSYET E
MIRATIMIT TE LIGJIT

Miratimi i Ligjit pér plotésimin e Ligjit pér provimin e
jurisprudencés rriedh nga nevoja e harmonizimit té tij
me dispozitat e Ligjit pér pérdorimin e gjuhéve pér
dhénien e provimit té jurisprudencés.

I.QELLIMET, PARIMET DHE
THEMELORE TE PROPOZIM-LIGJIT

ZGJIDHJET

Ligji miratimi i té cilit propozohet bazohet né té njéjtat
parime mbi té cilat bazohet teksti themelor i ligjit.

ILVLERESIMI | IMPLIKIMEVE FINANCIARE NGA
PROPOZIM-LIGJI NDAJ BUXHETIT DHE MJETET E
TJERA PUBLIKE FINANCIARE

Miratimi i Ligjit nuk do té shkaktojé implikime
financiare shtesé.

IV.VLERESIMI | MJETEVE TE NEVOJSHME
FINANCIARE PER ZBATIMIN E LIGJIT, MENYRA E
SIGURIMIT TE TYRE, TE DHENA PER ATE NESE
ZBATIMI | LIGJIT TERHEQ OBLIGIME MATERIALE
PER SUBJEKTE TE VEGANTA

Miratimi i Ligjit nuk do té shkaktojé obligime shtesé
pér subjekte té vecanta.



NPEONOI HA 3AKOH 3A OMNOJIHYBAHE
HA SAKOHOT 3A NMPABOCYOHUOT NCTINT

UneH 1
Bo 3akoHoT 3a npaBocygHuoT ucnut (,Cnyx6eH BeCHMK
Ha Penybnuka CeBepHa Makegonunja“ 6p. 190/19), no
4YneHoT 4 ce godaBa HOB unieH 4-a, Koj rnacwu:

,,YneH 4-a
WcnnuToT ce nonara Ha MakeOoOHCKW ja3vK M HEroBOTO
KMPUICKO MMCMO, a AOKONKY KaHaMaaToT 30opyBa jasuk
kKoj ro 36opyBaaT Hajmanky 20% op rparaHuTe BO
Penybnnka CeBepHa MakegoHuja, UICNUTOT MOXe da ro
nonara Ha jasukoT Koj ro 36opysa 1 HeroBoTo NMcMmo. "

UneH 2
OBoj 3aKkOH Bnerysa BO cuna OCMUOT AEH Of AEHOT Ha
ob6jaByBaweTo BO ,CnyxbeH BecHuk Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja“

PROPOZIM LIGJ PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER
PROVIMIN E JURISPRUDENCES

Neni 1
Né Ligjin pér provimin e jurisprudencés (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé& Veriut”, nr.
190/19), pas nenit 4 shtohet nen i ri 4-a, i cili thoté:

“Neni 4-a
Provimi do té jepet né gjuhén maqgedonase dhe né
alfabetin e tij cirilik, ndérsa nése kandidati flet gjuhé
té ciléen e flasin sé paku 20% e qytetaréve té
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, provimin mund
ta jep né gjuhén té cilén e flet dhe né alfabetin e saj.”

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e publikimit né
“‘Gazetén Zyrtare té Republikés sé& Maqgedonisé sé
Veriut”



OBPASNOXEHWE HA NMPEOJSIOTOT HA 3AKOH

.  OBJACHYBAHKE HA  COOPXUWHATA
OAPEABUTE O NPEASIONOT HA 3AKOH

HA

Mpeanor Ha 3akoHOT 3a AOMOSIHyBake Ha 3aKkOHOT 3a
NpaBOCYAHMOT UCNINT COAPXKN ABa YNeHa.

Co uneHoT 1 ce BpwW [OMNOSMIHYBawe Ha 3aKOHOT CO
joJaBakbe Ha HOB ufneH 4-a BO Hacoka Ha
ycornacyBawe co ogpenbute og 3akoHOT 3a ynoTpeba
Ha jasuumTe. Ce npeanara NpaBOCYOHWOT UCMUT OCBEH
Ha MakegOHCKWN ja3vK U HEroBOTO KMPWUIICKO NMUCMO Aa
ce rornara u Ha ja3ukoT Koj ro 36opysaat Hajmanky 20%
oA rparaHuTe Bo Penybnunka CeBepHa MakenoHuja m
HEroBoTO MMCMO AOKOJIKY KaHaAMAAToT 360pyBa jasuk Koj
ro 36opyBaaT Hajmanky 20% op rpafaHute BO
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja.

Co uneHoT 2 ce ypefoysa BrieryBakeTo BO cCura Ha
3akoHOT 3a  JonosfiHyBawe Ha  3akoHOT  3a
NpaBoOCYAHWUOT UCMUT.

ll. MEI'YCEBHA MOBP3AHOCT HA PELUEHWJATA
COOP>XAHW BO MNMPEANOXEHWUTE OOPEOBU

PelueHunjaTa cogpxaHu BO NpeanoXxeHute oapenbdu ce
MerycebHO MoBp3aHW M MnpeTcTaByBaaT edHa npaBHa
LenvHa.

. MOCNEOMUM WTO KE MPOUBNE3AT Of
NPEONOXEHNTE PELLEHWJA

Ke ce nocTurHe ycornaceHocT co ogpeabute of
3akoHOT 3a ynotpeba Ha jasnuuTte.

ARSYETIMI | PROPOZIM-LIGJIT

I. SQARIMI | PERMBAJTJES SE DISPOZITAVE TE
PROPOZIM-LIGJIT

Propozim Ligj pér plotésimin e Ligjit pér provimin e
jurisprudencés pérmban dy nene.

Me nenin 1 plotésohet dispozita ekzistuese duke
shtuar njé paragraf té ri (7) me géllim té harmonizimit
me dispozitat e Ligjit pér pérdorimin e gjuhéve.
Propozohet qé provimi i jurisprudencés té jepet né
gjuhén gé e flasin sé& paku 20% e qytetaréve né
Republikén e Maqgedonisé sé Veriut dhe alfabetin e
saj, nése kandidati e flet gjuhén qgé e flasin sé paku
20% e qytetaréve né Republikén e Magedonisé sé
Veriut.

Me nenin 2 rregullohet hyrja né fuqgi e Ligjit pér
plotésimin e Ligjit pér provimin e jurisprudences.

ll. LIDHSHMERIA E NDERSJELLE E ZGJIDHJEVE
TE SHENUARA NE DISPOZITAT E PROPOZUARA

Zgjidhjet e pérmbajtura né dispozitat e propozuara
jané té ndérlidhura dhe pérfagésojné njé térési
juridike.

lIl. PASOJAT QE DO TE DALIN NGA ZGJIDHJET E
PROPOZUARA

Do té arrihet harmonizim me dispozitat e Ligjit pér
pérdorimin e gjuhéve.



